berlangsung sebagai dasar penanggalan, sementara sistem perhitungan bulan

disesuaikan dengan Kalender Hijriah yang berbasis peredaran bulan. Kebijakan ini

mendapat pengakuan dan diikuti oleh penguasa lain, seperti Sultan Abul Mafakhir

Abdul Qadir dari Banten (1596–1651).9

Secara resmi, pada tahun 1633 M atau 1555 Saka Sultan Agung menetapkan

penanggalan Jawa-Islam. Dengan ketetapan tersebut, 1 Muharram 1043 H bertepatan

dengan 1 Sura 1555 Jawa yang jatuh pada hari Jumat Legi, 8 Juli 1633 M. Sejak saat itu,

6 Izza Nur Fitrotun Nisa’, “Historisitas Penanggalan Jawa Islam”, Elfalaky: Jurnal Ilmu Falak, Vol. 5, No.